
ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, direzione@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

     
       GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

 

 

Ufficio di Presidenza e CdA 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

NOMINATO CON D.A. REP. N. 7218 DEL 04.12.2019 

MODIFICATO CON D.A. N.1/GAB DEL 11.01.2023 

 

 

n. 62 del 28/11/2023 

 

 

Oggetto: Nomina dell’OIV monocratico, in forma associata, degli ERSU di Messina e di 

Palermo, per il triennio 2023-2025. 

 

 

L'anno 2023, il giorno 28 del mese di novembre, alle ore 15.30, presso la sala del Consiglio al primo 

piano della residenza Santi Romano in modalità mista secondo quanto previsto dal “Regolamento per 

lo svolgimento delle sedute collegiali in modalità telematica“, si è riunito il Consiglio di Amministrazione 

dell’Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario di Palermo. 

 

Sono presenti: 

Dott. Michele D’Amico  Presidente 

Prof.ssa Antonella Sciortino Consigliera rappresentante dei professori universitari di ruolo e dei 

ricercatori 

Dott. Giorgio Gennusa Consigliere rappresentante degli studenti 

Dott. Emanuele Nasello  Consigliere rappresentante degli studenti 

Ing. Ernesto Bruno   Direttore dell’ERSU di Palermo 

Dott. Giovanni Ravì   Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti 

 

La D.ssa Adelaide Carista, Consigliera rappresentante degli studenti, è assente ingiustificata. 

 

Svolge le funzioni di Segretario il Direttore Ernesto Bruno. 

Il Presidente del CdA, constatata la regolare convocazione ed il numero legale dei consiglieri presenti, 

introduce la proposta di Delibera presentata dal Direttore avente ad oggetto: “Nomina dell’OIV 

monocratico, in forma associata, degli ERSU di Messina e di Palermo, per il triennio 2023-

2025”. 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

http://www.ersupalermo.it/
mailto:direzione@ersupalermo.it
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.it


ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, direzione@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

     
       GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

 

 

VISTO l’art. 7 della L.R. 25 novembre 2002, n. 20, che ha istituito gli Enti Regionali 

per il diritto allo Studio Universitario in numero corrispondente a quello degli 

atenei siciliani, nei comuni in cui questi hanno sede; 

VISTO l’art. 7, comma 5 della L.R. 25 Novembre 2002, n. 20, che recita: “Gli E.R.S.U. 

possono avvalersi, sulla base di apposite convenzioni, di servizi resi da enti 

pubblici, da soggetti privati o da associazioni studentesche e cooperative 

costituite ed operanti nelle Università o nel relativo territorio”; 

VISTO che l'art. 12 del D. Lgs. n. 68/2012 promuove il raccordo tra le Istituzioni e 

accordi per la sperimentazione di modelli innovativi che concorrono al successo 

formativo degli studenti e auspica il potenziamento della gamma di servizi e 

interventi posti in essere dalle predette istituzioni nell'ambito della propria 

autonomia statutaria; 

VISTA la Delibera del CdA dell’Ente n. 10 del 20 febbraio 2023, avente per oggetto 

“Schema di Convenzione per la rete degli EERRSSUU di Catania, Messina e 

Palermo”; 

VISTA la L.R. n.7 del 21 maggio 2019 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi 

e la funzionalità dell’azione amministrativa”; 

VISTA la L.R. n.10 del 20 giugno 2019 “Disposizioni in materia di diritto allo studio”; 

VISTO il Decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e ss.mm.ii. recante “Attuazione 

della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività 

del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione 6 

agosto 2020; 

VISTA la Delibera del CdA dell’Ente n. 28 dell’11 agosto 2022, avente per oggetto 

“Criticità delle risorse umane a qualsiasi titolo utilizzate dall’ERSU di Palermo 

- refluenze sulle attività istituzionali, sugli strumenti di programmazione e 

consequenziale fattore ostativo intrinseco al raggiungimento degli obiettivi di 

performance programmati ed attivazione delle procedure consequenziali”; 

PREMESSO che: 

- con Delibera del CdA dell’ERSU di Palermo n. 32 del 9/6/2023, è stata 

avviata la procedura selettiva pubblica finalizzata all’acquisizione di 

manifestazione d’interesse per la nomina dell’OIV monocratico, in forma 

associata, degli ERSU di Messina e di Palermo, per il triennio 2023-2025; 

- con la citata Delibera, sono stati approvati i seguenti documenti: 

o lo Schema di Accordo di collaborazione per l’individuazione 

dell’OIV monocratico in forma associata degli ERSU di Messina e 

di Palermo, di cui alla “Convenzione per la rete degli EERRSSUU 

http://www.ersupalermo.it/
mailto:direzione@ersupalermo.it
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.it


ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, direzione@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

     
       GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

 

 

di Catania, Messina e Palermo”; 

o l’allegato Regolamentare per la gestione dell’OIV monocratico, 

in forma associata, degli ERSU di Messina e di Palermo, per il 

triennio 2023-2025; 

o lo Schema di Avviso di procedura selettiva pubblica finalizzata 

all’acquisizione di manifestazione di interesse per la nomina 

dell’OIV monocratico, in forma associata, degli ERSU di Messina 

e di Palermo, per il triennio 2023-2025; 

o gli allegati “Domanda di partecipazione”, “Dichiarazioni di 

insussistenza condizioni incompatibilità” e “Relazione di 

accompagnamento al curriculum vitae” allo Schema di Avviso; 

- con la citata Delibera, altresì, è stato dato mandato al Direttore 

dell’ERSU di Palermo ad ogni adempimento amministrativo 

consequenziale; 

- in data 28/6/2023, è stato pubblicato l’Avviso pubblico di procedura 

selettiva comparativa finalizzata all’acquisizione di manifestazione di 

interesse per la nomina dell’OIV monocratico, in forma associata, degli 

ERSU di Messina e di Palermo, per il triennio 2023-2025 (prot. ERSU 

Palermo n. 10037 del 28/6/2023); 

- rilevati degli errori materiali sul suddetto Avviso pubblico (prot. ERSU 

Palermo n. 10037 del 28/6/2023), si è reso necessario pubblicare 

un’ERRATA CORRIGE (prot. ERSU Palermo n. 10142 del 28/6/2023); 

- con Determina del Direttore dell’ERSU di Palermo n. 105 del 30/06/2023 

è stata nominata la Commissione esaminatrice preposta 

all’espletamento della selezione comparativa, a norma dell’art. 6 

dell’allegato regolamentare sopra citato, così costituita:  

o Dirigente Ernesto Bruno, Direttore dell’ERSU di Palermo;  

o Dirigente Sergio Lupo, Dirigente Responsabile UOB1 e UOB2 

dell’ERSU di Palermo;  

o Dirigente Santi Trovato, Direttore dell’ERSU di Messina; 

VISTO il Verbale n. 1 del 26/7/2023 della Commissione esaminatrice preposta per 

l’espletamento della selezione comparativa per la nomina dell’OIV monocratico, 

in forma associata, degli ERSU di Messina e di Palermo (triennio 2023-2025), 

redatto all’insediamento della stessa ed acquisito agli atti, dal quale si evince 

che: 

- su proposta del Direttore dell’ERSU di Messina, il Direttore dell’ERSU di 

Palermo è stato nominato Presidente della Commissione; 

- è stata individuata, contestualmente, la segreteria di Commissione; 

- è stata effettuata una prima valutazione delle istanze pervenute entro i 

http://www.ersupalermo.it/
mailto:direzione@ersupalermo.it
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.it


ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, direzione@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

     
       GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

 

 

termini previsti (n. 15 istanze); 

VISTO il Verbale n. 2 del 22/11/2023 della Commissione esaminatrice preposta per 

l’espletamento della selezione comparativa per la nomina dell’OIV monocratico, 

in forma associata, degli ERSU di Messina e di Palermo (triennio 2023-2025) 

acquisito agli atti, dal quale si evince che la stessa: 

- ha preso atto delle comunicazioni del Presidente (“[…] a causa della 

continua indisponibilità dell’Ing. Santi Trovato, dall’1/10/2023 sostituito 

dalla Dott.ssa Antonella Costantino, la Commissione è stata 

impossibilitata a riunirsi e, di conseguenza, le procedure per la 

individuazione dell’OIV hanno subito un rallentamento. La Commissione 

si è potuta riunire in data odierna, primo giorno utile in cui tutti i 

componenti sono stati liberi dagli impegni istituzionali […]”); 

- ha preso atto della sostituzione del componente della commissione Ing. 

Santi Trovato con la Dott.ssa Antonella Costantino, giusta 

comunicazione della Presidente del CdA dell’ERSU di Messina prot. n. 

27345/2023 del 10/10/2023, acquisita in pari data al prot. dell’ERSU di 

Palermo al n. 44884/2023; 

- ha preso atto delle dimissioni della Sig.ra Cinzia La Corte dall’incarico di 

Componente della segreteria di Commissione, formalizzate con email del 

2/8/2023 ed acquisita al prot. dell’ERSU di Palermo al n. 34219/2023 

del 09/08/2023;  

- ha preso atto dell’esito “visura partecipanti”, effettuata dalla segreteria 

di commissione in data 06/09/2023 tramite apposita funzionalità del 

“Portale della performance”, finalizzata all’accertamento dei requisiti di 

partecipazione previsti dall’art. 3 dell’Avviso; 

- ha approvato l’elenco dei candidati ammessi e non ammessi alla 

selezione; 

- ha individuato i criteri di valutazione dei candidati ammessi alla 

selezione; 

VISTO il Verbale n. 3 del 23/11/2023 della Commissione esaminatrice preposta per 

l’espletamento della selezione comparativa per la nomina dell’OIV monocratico, 

in forma associata, degli ERSU di Messina e di Palermo (triennio 2023-2025) 

acquisito agli atti, dal quale si evince che la stessa: 

- ha esaminato le domande dei candidati ammessi alla selezione per la 

valutazione delle relative esperienze e conoscenze; 

- ha attribuito i punteggi alle esperienze e alle conoscenze dichiarate dai 

candidati ammessi alla selezione; 

- ha ricorso al soccorso istruttorio per n. 3 istanze risultanti incomplete o 

trasmesse con file risultati danneggiati;  

VISTO il Verbale n. 4 del 27/11/2023 della Commissione esaminatrice preposta per 

http://www.ersupalermo.it/
mailto:direzione@ersupalermo.it
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.it


ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, direzione@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

     
       GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

 

 

l’espletamento della selezione comparativa per la nomina dell’OIV monocratico, 

in forma associata, degli ERSU di Messina e di Palermo (triennio 2023-2025) ed 

acquisito agli atti, dal quale si evince che la stessa: 

- ha esaminato la documentazione integrata dai candidati  per i quali la 

Commissione aveva ricorso al soccorso istruttorio; 

- ha individuato il candidato Dott. Antonino Maria Sciacchitano più idoneo 

per l’incarico di OIV, da sottoporre all’organo di indirizzo politico; 

RITENUTO necessario nominare OIV monocratico, in forma associata, degli ERSU di 

Messina e di Palermo, il Dott. Antonino Maria Sciacchitano, Codice Fiscale 

SCCNNN59S09D009P, a norma dell’art. 8 dell’allegato regolamentare sopra 

citato; 

DATO ATTO che il presente provvedimento dovrà essere notificato all’interessato, il quale 

dovrà comunicare e trasmettere entro gg. 5 la seguente documentazione:  

- l’accettazione di nomina alle condizioni indicate nell’avviso pubblico, 

confermando, con apposita dichiarazione resa nelle forme degli artt. 46, 

47 e 76 del D.P.R. n. 445/2000 il mantenimento dei requisiti previsti 

dalla legge per la nomina di che trattasi;  

- le dichiarazioni di inconferibilità ed incompatibilità di cui al d.lgs 

39/2013;  

- l’autorizzazione per i pubblici dipendenti da parte dell’amministrazione 

di appartenenza per l’espletamento dell’incarico in questione ai sensi 

dell’art. 53 del d.lgs. 165/2001; 

DATO ATTO che l’incarico in argomento decorrerà dalla data di insediamento, previa verifica 

della documentazione prodotta di cui sopra e avrà la durata di anni tre; 

DATO ATTO che il presente provvedimento dovrà essere ratificato dal CdA dell’ERSU di 

Messina; 

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano e si intendono parte integrante del 

presente provvedimento, con il parere favorevole di legittimità e regolarità tecnico-amministrativa del 

Direttore, espresso ai sensi dell’art. 14 comma 5 della l.r. 20/2002 e ss.mm.ii. all’unanimità  

 

DELIBERA 

 

Art. 1 

DI NOMINARE OIV monocratico, in forma associata, degli ERSU di Messina e di Palermo, per il 

triennio 2023-2025, Dott. Antonino Maria Sciacchitano, Codice Fiscale SCCNNN59S09D009P. 

 

Art. 2 

DI DARE ATTO che: 

- il presente provvedimento dovrà essere notificato all’interessato, il quale dovrà comunicare e 

trasmettere entro gg. 5 la seguente documentazione:  

http://www.ersupalermo.it/
mailto:direzione@ersupalermo.it
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.it


ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, direzione@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

     
       GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

 

 

o l’accettazione di nomina alle condizioni indicate nell’avviso pubblico, confermando, con 

apposita dichiarazione resa nelle forme degli artt. 46, 47 e 76 del D.P.R. n. 445/2000 il 

mantenimento dei requisiti previsti dalla legge per la nomina di che trattasi;  

o le dichiarazioni di inconferibilità ed incompatibilità di cui al d.lgs 39/2013;  

o l’autorizzazione per i pubblici dipendenti da parte dell’amministrazione di appartenenza 

per l’espletamento dell’incarico in questione ai sensi dell’art. 53 del d.lgs. 165/2001; 

- l’incarico in argomento decorrerà dalla data di insediamento previa verifica della documentazione 

prodotta di cui sopra e avrà la durata di anni tre; 

- il presente provvedimento dovrà essere ratificato dal CdA dell’ERSU di Messina. 

 

Art. 3 

DI DARE MANDATO al Direttore Ernesto Bruno di provvedere ad ogni adempimento amministrativo 

consequenziale. 

 

La presente delibera ha efficacia immediata e la pubblicazione della stessa sull’Albo online dell’Ente 

ha validità di notifica; la stessa sarà pubblicata su apposita sottosezione “Provvedimenti Organo di 

indirizzo politico” ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. 

 

  

Il Segretario   

Direttore 

Ernesto Bruno 

Il Presidente 

Dott. Michele D’Amico 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Angela Piraino 

 

Referente per la Segreteria del CdA 

Dott.ssa Antonella Callari 

 

 

 

http://www.ersupalermo.it/
mailto:direzione@ersupalermo.it
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.it

		2023-11-29T11:35:39+0000
	ERNESTO BRUNO


		2023-11-29T12:56:28+0100
	MICHELE D'AMICO


		2023-11-29T12:07:28+0000
	ERSU di Palermo




